Data: 01/04/2024  Edição: 046.24

Referente: Padrão TISS – nova versão – Ofício ANS

Encaminhamos abaixo integra do Oficio nº 2/2024/COEST/GEPIN/DIRAD-

DIDES/DIDES, disponibilizado no site www.gov.br/ans na última quinta-feira, dia

28 de março de 2024, no Portal Operadoras, que trata sobre nova versão do padrão

para troca de informação na saúde suplementar (TISS).

Ofício-Circular nº: 2/2024/COEST/GEPIN/DIRAD-DIDES/DIDES

Rio de Janeiro, 27 de março de 2024.

Prezados(as) senhores(as),

1. Comunicamos a publicação da nova versão do Padrão TISS - março/2024,

com os seguintes aprimoramentos:

i) Atualização das terminologias de Materiais e OPME (tabela 19),

Medicamentos (tabela 20), Procedimentos e Eventos em Saúde (tabela 22) e

Forma de envio de procedimentos e itens assistenciais para ANS (tabela 64),

do componente de Representação de Conceitos em Saúde (TUSS); ii)

Atualização do componente Organizacional.

2. A versão do Padrão TISS está disponibilizada no site da ANS com os

arquivos abaixo descritos:

Padrão TISS_Componente de Conteúdo e Estrutura_202211.zip

Padrão TISS_Componente de Segurança e Privacidade_202305.pdf

Padrão TISS_Componente Organizacional_202403.pdf

Padrão TISS_Comunicação 04.01.00.zip e 01.04.01.zip

Padrão TISS_Representação de Conceitos em Saúde_202403.zip

Disponibilizados também os arquivos auxiliares:

Padrão TISS – Histórico da TUSS_202403.zip

Padrão TISS – Arquivos Auxiliares.zip

Padrão TISS – Histórico das versões - Componente Organizacional.pdf

3. Todas as alterações estão descritas no histórico das versões,

disponibilizado no endereço eletrônico da ANS www.gov.br/ans/pt-br,

http://www.gov.br/ans
http://www.gov.br/ans
http://www.gov.br/ans
http://www.gov.br/ans

inclusive os arquivos dos Componentes da competência março/2024 do

Padrão TISS, conforme previsto na Instrução Normativa ANS IN Nº 9/2022.

4. A ANS coloca-se à disposição para dirimir dúvidas e questões do

PadrãoTISS, via Central de Atendimento às Operadoras, disponível no

endereço eletrônico www.gov.br/ans/pt-br, e Disque ANS (0800-701-9656).

5. Ressaltamos que este Ofício tem caráter informativo, não sendo

necessário respondê-lo. Atenciosamente,

Celina Maria Ferro De Oliveira,

Gerente de Padronização, Interoperabilidade e Análise de Informação

 Dr. Walfrido Oberg  Dr. Nilton Busch

 Diretor Financeiro  Assessoria Saúde Suplementar

Expediente: Unimed Centro-Oeste Paulista - Federação Intrafederativa das Cooperativas Médicas
Este informativo foi elaborado pelo GETANS - Grupo de Estudos Técnicos ANS - e produzido

pelo Departamento de Marketing da Unimed Centro-Oeste Paulista

(14) 2106-1407 - marketing@unimedcop.coop.br

Clique aqui e leia as edições anteriores do Boletim Destaques ANS!

https://www.unimed.coop.br/site/web/centrooestepaulista/boletins
https://www.unimed.coop.br/site/web/centrooestepaulista/boletins
https://www.unimed.coop.br/site/web/centrooestepaulista/boletins